



Leder:

SKAT er ingen gavebod!

I de seneste par måneder har man ud fra omtale i medierne nærmest kunne få den opfattelse, at medarbejdere og ledere i SKAT er småkorrupte og modtager allehånde gaver og ydelser fra SKATs leverandører.

Senest er det en tidligere kontorchef, som åbenbart har følt et behov for at stå frem og berette om sine oplevelser sammen med en tidligere it-leverandør. Hvad der er motivet for den handling kan man naturligvis kun gisne om. Vi vil nøjes med at konstatere, at vedkommende ikke længere er ansat i SKAT...

Men vi kan i hvert fald konstatere, at sagen får den konsekvens, at alle chefer i SKAT nu skal igennem en "selvangivelsesproces", hvor de skal oplyse om hvilke gaver, rejser m.v., de har modtaget siden 1993.

Vi har før set, at den slags sager er startet meget bombastisk med piber og trommer - for så efterhånden helt at løbe ud i sandet. Men Dansk Told & Skatteforbund mener naturligvis, at det kun er godt, at forholdene nu bliver undersøgt, så den uberettigede mistanke kan viskes bort. Vi kan derfor også kun opfordre medlemmerne til at deltage åbent og konstruktivt ved undersøgelsen.

Vort klare budskab skal dog samtidig være, at medlemmer, der bliver spurgt, naturligvis ikke skal svare eller udtale sig på en måde, så svaret kan være inkriminerende for dem selv.

Med andre ord: Skulle nogen - mod forventning - have noget, der dårligt tåler dagens lys, så opfordrer vi til, at man kontakter Dansk Told & Skatteforbund før noget andet. Ikke for at der kan blive "lagt låg på" - men for at vi kan sikre, at medlemmets interesser varetages bedst og hurtigst muligt.

Vi holder ikke hånden *over* nogen, der har overtrådt regler eller retningslinier - men vi

holder altid hånden *under* medlemmerne, så de bliver behandlet korrekt og "efter bogen", hvis der er en sag.

Men ubehageligt er det, når en gruppe ansatte - som aktuelt med SKATs chefer - kollektivt bliver mistænkeliggjort.

"Nu bliver vi igen udsat for hetz som offentligt ansatte", siger nogen.

"Sagen må ikke betyde, at vi bliver bange for vor egen skygge", mener andre.

For selvom det er alment accepteret, at offentligt ansatte skal være ekstra opmærksomme på, at "holde deres sti ren" - og ikke tage imod gaver eller andre ydelser, som bringer deres uvildighed i tvivl - så må der dog også være en grænse for, hvor snævert det rum skal være, som f.eks. en offentlig chef kan agere indenfor.

Der vil altid være nogen, der "får ondt et vist sted", hvis en offentlig leder f.eks. deltager i et fagligt seminar med efterfølgende middag - inviteret af en leverandør. Mens ingen ville løfte så meget som et øjenbryn, hvis det var en privat leder med samme jobfunktioner, der deltog.

Hvem er det i virkeligheden, der er efter hvem i den slags sager?

Vender vi blikket tilbage til den seneste sag, så har den tidligere kontorchef naturligvis sin fulde ret og ytringsfrihed til at stå frem, som han har gjort.

På trods af opfordring om straks at rejse en sag om injurier mod den tidligere kontorchef, så gør Dansk Told & Skatteforbund ikke noget i den sag, før vi ved, om der er noget i den - eller før et medlem har behov for vores støtte. Men den er vi til gengæld også helt og fuldt klar til at yde!

Den lille skarpe

"Det er mere reglen end undtagelsen, at man bliver mødt med bemærkningen om, at SKAT har travlt, og man bedes ringe igen senere..."

Skattepolitisk konsulent i FRR Peter Nielsen til Dagbladet Børsen om SKATs telefonbetjening.

Den lille hurtige

"Jeg ser frem til den dag, hvor DSB dimensionerer trafikken efter behovet den 23. december."

Departementchef Peter Loft på Chefkredsens generalforsamling som en kommentar til borgernes kritik af, at SKATs it-systemer ikke er gearret til presset, når årsopgørelserne bliver frigivet.

DANSK TOLD & SKATTEFORBUND